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1. Innledning 
 

1.1. Bakgrunn 
 
Flekkefjord kommune har en infrastruktur som dekker det meste av byen og tettstedene (Sira, 
Gyland og Hidra). Deler av de kommunale vann- og avløpsanleggene er av eldre dato. Spesielt anlegg 
som er anlagt før 1970-tallet har betydelige svakheter i form av lekkasjer, underdimensjonering i 
forhold til dagens kapasitetsbehov, unødig og problemskapende transport av store mengder 
overvann gjennom avløpsnettet og behov for økt leveringssikkerhet og tilgang på systemer for 
nødvann innenfor vannforsyningen i kommunen. Det er behov for en systematisk oppgradering 
innenfor dette feltet i årene fremover. I enkelte byggeområder finnes det også behov for sanering av 
eldre utslipp. Det foregår i tillegg en løpende utvikling av nye bolig- og industriområder i kommunen 
som krever utbygging av nye anlegg og utvidelser av de eksisterende. 
 
Flekkefjord kommune har ikke tidligere hatt noen hovedplan for vann og avløp. Med stadig ny 
utbygging, behov for oppgradering av eksisterende infrastruktur, strengere klima- og miljøkrav, og 
økt fare for stormflo og havnivåstigning finnes det et sterkt behov for en kommunal handlingsplan 
for investeringstiltak i tiden fremover. Denne planen har et perspektiv på de kommende 10 år. 
 
 

1.2. Hensikt 
 
Hovedplan for vann og avløp er kommunens overordnede plan for den offentlige vann- og 
avløpstjenesten i tillegg til kommunens ansvar for forvaltning av og tilsyn med private vann- og 
avløpsanlegg. Hovedplanen har som formål å være kommunens styringsdokument for oppgradering 
av eksisterende infrastruktur og investering i ny infrastruktur i løpet av planperioden. Den er en 
temaplan i tråd med kommuneplanen og kommunal planstrategi. 
 
Hovedplanen gjelder for en periode på 10 år, fra 2023 til 2032. Tiltak som planlegges gjennomført i 
løpet av denne perioden er angitt i handlingsplanen i kapittel 7. Tiltakene er listet opp i prioritert 
rekkefølge med tilhørende kostnadsoverslag for hvert år i planperioden. De aktuelle tiltakene vil bli 
rullert årlig i forbindelse med budsjett- og økonomiplan. 
 
Et av formålene med investering i foreslåtte tiltak er på sikt å begrense økningen i kommunale 
gebyrer for vann og avløp. Dette gjøres gjennom tiltak, spesielt innenfor kommende 
økonomiplanperiode, som i stor grad også vil ha effekt gjennom reduserte driftskostnader. Tiltakene 
skal også bidra til god og sikker vannforsyning og avløpshåndtering for befolkningen og næringslivet, 
bærekraftig forvaltning av naturressurser og oppnåelse av kommunens klima- og miljømål. 
 
Hovedplanen er bygd opp på følgende grunnlag: 

 Oversikt over rammebetingelser 
 Beskrivelse av overordnede mål 
 Kartlegging av dagens situasjon 
 Identifisering av utfordringer 
 Utarbeidelse av strategi 
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1.3. Beskrivelse av planområdet 
 

1.3.1. Areal og topografi 
 
Hovedplanen for vann og avløp gjelder for hele Flekkefjord kommune, det vil si alt areal innenfor 
kommunegrensen. Flekkefjord er en kystkommune helt vest i Agder fylke, og er omringet av 
kommunene Sokndal og Lund i vest, Sirdal i nord, og Kvinesdal og Farsund i øst. Kommunen har et 
totalt areal ekskludert sjøareal på 544,08 km2, hvorav 482,19 km2 er landareal og 61,89 km2 er areal 
av ferskvann. 
 

 
 
Fig. 1.1: Hovedplanens arealavgrensning. Planen gjelder for hele Flekkefjord kommune. Figur laget i og hentet fra 
https://www.kommunekart.com. 
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Flekkefjord kommune er i hovedsak preget av åpent fjordlandskap, middels kupert ås- og 
fjellandskap, relativt åpent dallandskap og bølgeeksponert småkupert kystslettelandskap. Alt areal 
ligger under skoggrensen, men deler av det kystnære landskapet øst for Abelnes, samt deler av 
Hidra, er i større grad preget av bart fjell. 
 
Flekkefjord kommune ligger i vassdragsområdene for hovedelvene Sira og Kvina, som har sine utløp i 
Åna-Sira og Fedafjorden, henholdsvis. Disse er regulerte vassdrag. Sjøområdene i kommunen kan 
deles inn i de åpne sjøområdene utenfor Åna-Sira og Hidra, Hidrasund, Strandsfjorden, Stolsfjorden, 
Lafjord, Byfjorden og Grisefjorden. De fire sistnevnte er del av samme fjordarm, men delt opp av 
terskler slik at de kan sees på som separate vannforekomster. Kommunen har to 
brakkvannforekomster: Én ved Åna-Sira og én ved Hølen og Loia. 
 
 

 
 
Fig. 1.2: Diagram som viser andel av totalareal dekket av ulike typer naturtyper. Figur hentet fra 
https://www.ssb.no/kommunefakta/flekkefjord.  
 
 

1.3.2. Befolkning og bebyggelse 
 
Kommunen har per 01.01.2022 et innbyggertall på 9 048. Flekkefjord by har et innbyggertall på 6 034 
og Sira tettsted har et innbyggertall på 595. For øvrig er befolkningen fordelt på områdene Gyland, 
Hidra, Andabeløy og øvrige spredtbygde strøk. Kommunen har en befolkningstetthet på 19 
innbyggere per km2. Ifølge SSB hadde kommunen 4 531 boliger og 1 666 fritidsboliger ved inngangen 
av 2021. 
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I følge befolkningsframskrivinger hentet fra SSB forventes en nedgang i befolkningen i Flekkefjord 
kommune. Forventet befolkning i 2030 er 8 686 innbyggere og forventet befolkning i 2050 er 8 394 
innbyggere. Forventet befolkning anslås å være et resultat av nedgang i antall fødte, oppgang i antall 
døde og lavere netto innvandring. 
 
Mesteparten av ny utbygging finner sted i og rundt Sentrumsområdet til Flekkefjord by, som består 
av forstedene Uenes, Rauli, Tjørsvåg, Søyland, Sveiga, Drangeid og Austad. I sentrumsnære områder 
er mesteparten av arealene bebygde, og her skjer utbygging hovedsakelig i form av fortetting. 
 
 

 
 
Fig. 1.3: Befolkningstetthet i Flekkefjord kommune. Lyse farger angir lav tetthet og mørke farger angir høy tetthet. Figur 
hentet fra https://kart.ssb.no/. 
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1.4. Organisasjon 
 
Virksomhetsområdet Samfunn og teknikk er inndelt i tre enheter: Miljø og forvaltning, drift og 
utbygging, og brann og redning. Avdelinger og enheter som har direkte relevans for hovedplanen er 
følgende: 
 

 Avdeling for vann og avløp er organisert under enhet for drift og utbygging. Denne 
avdelingen har ansvar for administrasjon av kommunale vann- og avløpsanlegg, det vil si drift 
av eksisterende infrastruktur og investering i ny infrastruktur. 

 Avdelingene for plan og byggesak organisert under enhet for miljø og forvaltning. Disse er 
forvaltningsmyndighet for vann- og avløpsanlegg etter plan- og bygningsloven og utslipp 
etter forurensningsforskriften kapittel 12 og 13, samt forvaltningsmyndighet for 
arealplanlegging etter plan- og bygningsloven. 

 Enhet for brann og redning (Flekkefjord brann- og redningsvesen) har blant annet ansvar for 
beredskap ved katastrofer, som brann og oversvømmelse. Dette forutsetter at brann- og 
redningsvesenet har tilgang til nødvendige mengder slokkevann ved brann. 

 
 

 
 
Fig. 1.4: Organisasjonskart over Flekkefjord kommune som viser de ulike virksomhetsområdene i organisasjonsstrukturen. 
Kartet er ikke uttømmende, og enheter og avdelinger som er direkte relevante for hovedplanen er uthevet i mørk blå farge. 
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2. Rammebetingelser 
 

2.1. Myndighets- og rollefordeling 
 
Vann- og avløpssektoren er underlagt en rekke myndighetsområder knyttet til hygienisk drikkevann, 
begrensning av forurensning, forvaltning av naturressurser, overordnede klima- og miljømål, 
planlegging og beredskap. I det følgende er en oversikt over de sentrale myndighetene som er 
direkte eller indirekte knyttet til vannforsyning og avløpshåndtering, samt deres respektive 
ansvarsområder. 
 
Klima- og miljødepartementet (KLD): 
Departementet skal utvikle og gjennomføre egne tiltak og være pådriver overfor ulike 
sektormyndigheter. Departementet har ansvar for å samordne regjeringens klima- og miljøpolitiske 
mål og sørge for resultatoppfølging av klima- og miljøpolitikken. Internasjonalt klima- og 
miljøsamarbeid er en forutsetning for å kunne møte de regionale og globale miljøutfordringene. 
 
Etater og virksomheter under Klima- og miljødepartementet: 

 Miljødirektoratet 
Miljødirektoratet har sentrale oppgaver og ansvar i arbeidet med å forvalte norsk natur og 
hindre forurensning. 

 
Helse- og omsorgsdepartementet: 
Helse- og omsorgsdepartementet har det overordnede ansvaret for at befolkningen får gode og 
likeverdige helse- og omsorgstjenester. 
 
Etater og virksomheter under Helse- og omsorgsdepartementet: 

 Mattilsynet 
Mattilsynet er statens tilsyn for planter, dyr og næringsmidler. 

 
Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD): 
Kommunal- og distriktsdepartementet har ansvaret for politikkutforming og forvaltning innenfor en 
rekke sentrale samfunnsområder. Det gjør KDD til et av de største departementene. 
 
Etater og virksomheter under Kommunal- og distriktsdepartementet: 

 Statsforvalteren 
Statsforvalteren er statens representant i fylket og har ansvar for å følge opp vedtak, mål og 
retningslinjer fra Stortinget og regjeringen. 

 Direktoratet for byggkvalitet (DiBK) 
Direktoratet for byggkvalitet (DiBK) er et nasjonalt kompetansesenter på bygningsområdet, 
og sentral myndighet på flere områder innenfor bygningsdelen av plan- og bygningsloven. 
Direktoratets samfunnsoppdrag er å bidra til at det på en effektiv måte bygges sikre, 
miljøvennlige og tilgjengelige boliger og bygg og at kravene til byggverk følges. DiBK er 
tilsynsmyndighet for byggevaremarkedet og har ansvar for den sentrale 
godkjenningsordningen for foretak med ansvarsrett. 

 
Olje- og energidepartementet (OED): 
Olje- og energidepartementets hovedoppgave er å tilrettelegge en samordnet og helhetlig 
energipolitikk. 
 
Etater og virksomheter under Olje- og energidepartementet: 
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 Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) 
Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) har ansvar for å forvalte Norges vann- og 
energiressurser. NVE ivaretar også de statlige forvaltningsoppgavene innen 
skredforebygging. 

 
Justis- og beredskapsdepartementet (JD): 
Justis- og beredskapsdepartementet har ansvar for rettsvesenet, kriminalomsorgen, politi- og 
påtalemyndigheten, redningstjenesten, samfunnssikkerhet, utlendingsmyndigheter og 
polarområdene. 
 
Etater og virksomheter under justis- og beredskapsdepartementet: 

 Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) 
Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) skal ha oversikt over risiko og 
sårbarhet i samfunnet og være pådriver i arbeidet med å forebygge ulykker, kriser og andre 
uønskede hendelser. DSB skal sørge for god beredskap og effektiv ulykkes- og 
krisehåndtering. 

 
 

2.2. Regelverk 
 
Vannforsyning og avløpshåndtering er regulert i sentrale og lokale regelverk. Under er en oversikt 
over sentrale rammevilkår for vannforsyning og avløpshåndtering i form av lover og forskrifter, samt 
lokale rammevilkår. 
 

2.2.1. Sentrale rammevilkår for vannforsyning 
 
Sentralt regelverk som regulerer vannforsyning er beskrevet i følgende lover og forskrifter: 
 

 Lov om matproduksjon og mattrygghet mv., LOV-2003-12-19-124 sist endret LOV-20189-06-
15-38 fra 20.07.2018, LOV-201806-22-76 (Matloven). 

o Forskrift om vannforsyning og drikkevann, FOR-2016-12-22-1869 
(Drikkevannsforskriften).  

 Lov om helsemessig og sosial beredskap, LOV-2000-06-23-56 (Helse- og beredskapsloven). 
o Forskrift om vannforsyning og drikkevann, FOR-2016-12-22-1869 

(Drikkevannsforskriften). 
o Forskrift om krav til beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid mv. etter lov om 

helsemessig og sosial beredskap, FOR-2001-07-23-881 sist endret FOR-2012-03-05-
202 (Forskrift om krav til beredskapsplanlegging).  

 Lov om vassdrag og grunnvann, LOV-200-11-24-82 sist endret LOV-2017-06-21-101 fra 
01.01.2018 (Vannressursloven). 

o Forskrift om rammer for vannforvaltning, FOR-2006-12-15-1446 sist endret FOR-
2018-12-20-2231 fra 01.01.2019 (Vannforskriften).  

 Lov om planlegging og byggesaksbehandling, LOV-2008-06-27-71 sist endret LOV-2019-03-
08-5 (Plan- og bygningsloven – PBL). 

o Forskrift om rammer for vannforvaltning, FOR-2006-12-15-1446 sist endret FOR-
2018-12-20-2231 fra 01.01.2019 (Vannforskriften).  

o Forskrift om konsekvensutredning, FOR-2017-06-21-854 sist endret FOR-2018-12-
2067 fra 01.01.2019 (Forskrift om konsekvensutredninger).  

o Forskrift om tekniske krav til byggverk, FOR-2017-06-19-840 siste endret FOR-2018-
06-11-854 (Byggeteknisk forskrift).  
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o Forskrift om byggesak, FOR-2010-03-26-488 sist endret FOR-2018-11-06-1674 fra 
01.12.2018 (Byggesaksforskriften – SAK10)  

 Lov om vern mot brann, eksplosjon og ulykker med farlig stoff og om brannvesenets 
redningsoppgaver, LOV-2002-06-14-20 sist endret LOV-2015-05-29-36, LOV-2015-06-19-65 
fra 01.10.2015 (Brann- og eksplosjonsvernloven). 

o Forskrift om brannforebyggende tiltak og tilsyn, FOR-2002-06-26-847 (Forskrift om 
brannforebygging)  

o Forskrift om organisering og dimensjonering av brannvesen, FOR-2002-06-26729 sist 
endret FOR-2015-08-24-1076 fra 01.11.2015  

 Lov om kommunale vass- og avløpsanlegg, LOV-2012-03-16-12 sist endret LOV-2019-03-08-5 
(Vass- og avløpsanleggslova). 

o Forskrift om begrensing av forurensing, FOR-2004-06-01-931 sist endret FOR-2019-
06-17-753 (Forurensingsforskriften). 

 
Tilhørende forskrifter er beskrevet i det følgende: 
 

 Forskrift om endring i forskrift om utvinning og frambud av naturlige mineralvann og 
kildevann, FOR-2004-01-15-217 (Endr. I forskrift om naturlig mineralvann). 

 Forskrift om systematisk helse-, miljø-, og sikkerhetsarbeid i virksomheter, FOR-1996-12-06-
1127 sist endret FOR-2017-06-09-719 fra 01.07.2017 (Internkontrollforskriften). 

 Forskrift om brannforebygging, FOR-2015-12-17-1710 (Forskrift om brannforebygging). 
 Forskrift om internkontroll for å oppfylle næringsmiddellovgivningen, FOR-1994-12-15-1187 

siste endret FOR-2008-12-22-1635 fra 01.03.2010 (Internkontrollforskriften for 
næringsmidler). 

 
 

2.2.2. Sentrale rammevilkår for avløpshåndtering 
 
Sentralt regelverk som regulerer avløpshåndtering er beskrevet i følgende lover og forskrifter: 
 

 Lov om vern mot forurensninger og om avfall, LOV-1981-03-13-6 sist endret LOV-2019-06-21-
54 fra 01.07.2019 (Forurensningsloven – forurl). 

o Forskrift om begrensning av forurensning, FOR-2004-06-01-931 sist endret FOR-
2019-06-17-753 (Forurensningsforskriften).  

 Lov om kommunale vass- og avløpsanlegg, LOV-2012-03-16-12 sist endret LOV-2019-03-08-5 
(Vass- og avløpsanleggslova). 

o Forskrift om begrensing av forurensing, FOR-2004-06-01-931 sist endret FOR-2019-
06-17-753 (Forurensingsforskriften). 

 Lov om vassdrag og grunnvann, LOV-200-11-24-82 sist endret LOV-2017-06-21-101 fra 
01.01.2018 (Vannressursloven). 

 Lov om folkehelsearbeid, LOV-2011-06-24-29 sist endret LOV-2019-06-21-46 fra 01.07.2019 
(Folkehelseloven – fhl).  

 Lov om forvaltning av naturens mangfold, LOV-2009-06-19-100 sist endret LOV-2019-06-21-
54 fra 01.07.2019 (Naturmangfoldsloven – nml).  

 Lov om oreigning av fast eiendom, LOV-1959-10-23-3 sist endret LOV-2017-05-11-26 fra 
01.01.2018 (Oreigningslova – orl).  

 Lov om planlegging og byggesaksbehandling, LOV-2008-06-27-71 sist endret LOV-2019-03-
08-5 (Plan- og bygningsloven – PBL). 

o Forskrift om byggesak, FOR-2010-03-26-488 sist endret FOR-2018-11-06-1674 fra 
01.12.2018 (Byggesaksforskriften – SAK10). 
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o Forskrift om tekniske krav til byggverk, FOR-2017-06-19-840 siste endret FOR-2018-
06-11-854 (Byggeteknisk forskrift). 

  
Tilhørende forskrifter er beskrevet i det følgende: 
 

 Forskrift om gjødselvarer mv. organisk opphav, FOR-2003-07-04-951 sist endret FOR-2019-
01-30-58 (Forskrift om organisk gjødsel). 

 Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall, FOR2004-2004-06-01-930 sist endret FOR-
2018-12-20-2092 fra 01.01.2019 (Avfallsloven). 

 Forskrift om systematisk helse-, miljø-, og sikkerhetsarbeid i virksomheter, FOR-1996-12-06-
1127 sist endret FOR-2017-06-09-719 fra 01.07.2017 (Internkontrollforskriften). 

 
 

2.2.3. Lokale rammevilkår 
 
Kommunale rammevilkår for vannforsyning og avløpshåndtering er gitt som følger: 
 

 Kommuneplanens arealdel 
 Risiko- og sårbarhetsanalyse for vann 
 Beredskapsplan for VA 
 Befolkningsprognoser 

 
Lokale retningslinjer for vannforsyning og avløpshåndtering er gitt som følger: 
 

 Lokal forskrift om utslipp fra mindre avløpsanlegg 
 Kommunalteknisk norm for Flekkefjord kommune 
 Reglement for sanitæranlegg i Flekkefjord kommune, administrative bestemmelser 
 Reglement for sanitæranlegg i Flekkefjord kommune, tekniske bestemmelser 

 
Reglement for sanitæranlegg, administrative og tekniske bestemmelser, vil bli revidert i løpet av 
2023. 
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3. Mål 
 
Målene for hovedplanen er delt inn i mål for vannforsyning og mål for avløpshåndtering. Sammen 
med kartlegging av dagens status og hovedutfordringene på vann- og avløpssektoren skal målene 
danne grunnlag for utarbeidelse av strategi og handlingsplan. 
 
Målene skal være: 

 Konkrete, noe som innebærer at målene er avgrenset til å omhandle målbare kvalitative eller 
kvantitative størrelser. 

 Realistiske, noe som innebærer at målene er gjennomførbare innenfor gitte økonomiske og 
fysiske rammer. 

 Bærekraftige, noe som innebærer at effekten av målene er klima- og miljøvennlige og 
ressursbesparende. 

 
 

3.1. Mål for vannforsyning 
 

Hovedmål Delmål 
Kvantitet Kommunale vannforsyningsanlegg skal levere tilstrekkelige 

mengder drikkevann til eksisterende og fremtidige abonnenter 
innenfor forsyningsområdet 

Private anlegg for vannforsyning som gjennom utbyggingsavtaler 
eller andre avtaler overtas av kommunen skal tilfredsstille 
kommunalteknisk norm på tidspunktet for overtakelse 

Kommunale anlegg skal levere tilstrekkelige mengder slokkevann 
i henhold til forskrift om brannforebygging 

Kvalitet Kvaliteten på alt drikkevann ved uttak fra kommunal ledning skal 
til enhver tid tilfredsstille kravene i drikkevannsforskriften 

Kommunen skal ha rutiner for kontroll og dokumentasjon av 
vannkvaliteten ved vannbehandlingsanleggene i henhold til krav i 
drikkevannsforskriften 

Leveringssikkerhet Kommunen skal operere med en fornyelsestakt på 1,2 % for 
vannledninger 

Lekkasjenivå per år skal i planperioden reduseres til 30 % 

Det skal i løpet av planperioden prosjekteres og etableres en 
reservevannforsyning for Nygård og Sira vannverk 

 
Tabell 3.1: Hovedmål og delmål for vannforsyning. 
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3.2. Mål for avløpshåndtering 
 

Hovedmål Delmål 
Kapasitet for spillvann Kommunalt avløpsanlegg skal ha tilstrekkelig kapasitet til å 

håndtere avløp fra eksisterende og fremtidig bygningsmasse 
innen rimelig avstand fra eksisterende infrastruktur 

Private anlegg for avløpshåndtering som gjennom 
utbyggingsavtaler eller andre avtaler overtas av kommunen skal 
tilfredsstille kommunalteknisk norm på tidspunktet for 
overtakelse 

Kommunen skal operere med en fornyelsestakt på 1 % for 
avløpsledninger 

Kapasitet for overvann Kommunalt avløpsanlegg skal ha tilstrekkelig kapasitet for 
håndtering av overvann ved store nedbørsmengder og flom 

Kommunen skal utarbeide ROS-analyse for stormflo og 
havnivåstigning, og vurdere tiltak i utsatte områder 

Overholde rensekrav Renseanleggene i kommunen skal overholde de til enhver tid 
gjeldende rensekravene som angitt i utslippstillatelsen og 
forurensningsforskriften 

Forvaltning av private utslipp Kommunen skal kartlegge eksisterende avløpsanlegg etter 
forurensningsforskriften kapittel 12 og 13 

Kommunen skal sette i verk tiltak for å sørge for at utslipp 
etablert før 01.01.2007 blir renset i tråd med rensekravene i 
forurensningsforskriften 

 
Tabell 3.2: Hovedmål og delmål for avløpshåndtering. 
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4. Status vannforsyning 
 
Flekkefjord kommune har fire vannverk: Nygård, Sira, Hidra og Gyland. I det følgende beskrives 
dagens status på anleggene med tilhørende ledningsnett, vannkvalitet og vannforbruk. 
 
 

4.1. Nygård vannverk 
 
Behandlingsanlegget: 
Nygård vannverk ble etablert i 1995. Vannkilden er Raulivannet. Nedbørsfeltet rundt vannet er 
klausulert, og adkomst ned mot vannet er sikret med gjerder. Sikring av vannkilden regnes som den 
første av vannverkets hygieniske barrierer. Vannet tas ut på 30 meters dyp og pumpes opp til 
behandlingsanlegget på Nygård. 
 
På anlegget fjernes først partikler i et silbasseng før det ledes videre til et basseng fylt av marmor. 
Ved tilsetting av CO2 løses marmor opp og pH i vannet økes. 
 
Desinfeksjon skjer ved UV-stråling, dette er vannverkets andre og siste hygieniske barriere. Vannet 
ledes så videre via et høydebasseng og ut på ledningsnettet. Ved bortfall av strøm på anlegget settes 
aggregat i automatisk i drift. 
 
Ledningsnett: 
Ledningsnettet tilknyttet Nygård forsyner sentrumsområdet i byen. Ledningsnettet strekker seg fra 
Loga i nord til Abelnes og Andabeløy i sør. Det er et omfattende ledningsnett på 55 310 meter som 
forsyner 2 786 abonnenter. Det meste av vannledningene er lagt i perioden 1971-2000, og materialet 
er for det meste PVC. Det er registrert mellom fem og ti ledningsbrudd årlig. 
 
For å gi nok vanntrykk til abonnentene er det tolv trykkøkingsstasjoner. I tillegg er det tre 
høydebasseng på distribusjonsnettet som gir vann til abonnentene i situasjoner med avbrudd i 
vannforsyningen eller i situasjoner med stort vannforbruk. Høydebassengene er plassert på Nygård 
(3 000 m3 bygd i 1996), Sjåsam (300 m3 bygd i 1997) og Vestsiden (300 m3 bygd i 1970) på Søyland. 
 
Vannkvalitet: 
Råvann: 

 Økende fargetall 
 Redusert UV-transmisjon 
 Perioder med koliforme bakterier 
 Tilfeller av Clostridium Perfringens 

 
Nettvann: 

 Økende fargetall i enkelte tilfeller over krav 
 Sjeldne tilfeller av koliforme bakterier 
 Sjeldne tilfeller av Clostridium Perfringens 
 Sjeldne tilfeller av for høye verdier av mangan og jern 

 
Det tas jevnlig ut prøver av råvann og nettvann i henhold til krav satt i drikkevannsforskriften. Det 
registreres i snitt ikke mer enn fem til ti klager årlig fra abonnenter knyttet til farge på vann. 
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Vannforbruk: 
Døgnforbruket varierte mellom 2 928 og 4 854 m3 i 2021. Det er satt ut kommunale vannmålere i 
områder for kontroll på vannforbruket. Flere av målerne er lagt inn i kommunens 
driftsovervåkingssystem for vann og avløp. Her logges vannforbruk over hele døgnet. Forbruket på 
natt indikerer en lekkasjeprosent opptil 40 %, og det vil være ett av målene i hovedplanen å redusere 
lekkasjeprosenten. 
 

 
 
Fig. 4.1: Behandlingsanlegget ved Nygård vannverk.  Fig. 4.2: Inntakskum ved Raulivann. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig. 4.3: Silbasseng og marmorbasseng.   Fig. 4.4: Desinfeksjon med UV-lamper. 
 
 

4.2. Sira vannverk 
 
Behandlingsanlegget: 
Behandlingsanlegget ble etablert i 2001. Vannkilden er to grunnvannsbrønner på Sirneset like ved 
Lundevann. Nedbørsfeltet rundt brønnene er klausulert og adkomst ned mot området er sikret med 
bom. Vannet tas ut i et filter i brønnene plassert mellom 13 og 23 meter under bakken og pumpes 
opp til behandlingsanlegget. 
 
Anlegget er et filtreringsanlegg med to lukkede marmorfiltre. Partikler fjernes i marmorfiltrene hvor 
pH og alkalitet samtidig justeres. Desinfeksjon skjer ved UV-bestråling. Reservedesinfeksjon er ved 
bruk av klor. 
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Ledningsnett: 
Ledningsnettet tilknyttet Sira vannverkforsyner abonnenter fra Sirnes og opp til Prestmoen. Det er et 
ledningsnett på 10 598 meter som forsyner 307 abonnenter. Det meste av vannledningene er lagt i 
perioden 1971-2000, og materialet er for det meste PVC. Det er registrert ca. ett ledningsbrudd årlig. 
 
For å sikre tilstrekkelig vanntrykk til abonnentene er det en trykkøkingsstasjon i Omdalsbakken. I 
tillegg er det et høydebasseng i Ersdalsbakken på 650 m3, bygd i 1999 som gir vann til abonnentene i 
situasjoner med avbrudd i vannforsyningen eller stort vannforbruk. 
 
Vannkvalitet: 
Råvann: 

 Det er gjennomgående god kvalitet på råvannet 
 
Nettvann: 

 Vannkvaliteten er gjennomgående god. De tre siste årene er det ikke registrert avvik i forhold 
til grenseverdier satt i drikkevannsforskriften. Det tas fem prøverunder årlig. 

 
Det tas jevnlig ut prøver av råvann og nettvann i henhold til krav satt i drikkevannsforskriften. Det er 
ikke registrert klager på vannkvaliteten de siste årene. 
  
Vannforbruk: 
Døgnforbruket varierte mellom 780 og 1 038 m3 i 2021. Forbruket tyder på en høy lekkasjeprosent. 
 
 

4.3. Hidra vannverk 
 
Behandlingsanlegget: 
Behandlingsanlegget ble etablert i 2004. Vannkilden er Teinelaget ved Øvre Veisdal. Nedbørsfeltet 
rundt vannet er klausulert. Vannet ledes med selvfall via et høydebasseng ned mot 
behandlingsanlegget på Øvre Veisdal. 
 
Anlegget er et filtreringsanlegg med to lukkede marmorfiltre. Partikler fjernes i marmorfiltrene hvor 
pH og alkalitet samtidig justeres. Desinfeksjon skjer ved UV-bestråling. Reservedesinfeksjon er ved 
bruk av klor. 
 
Ledningsnett: 
Ledningsnettet tilknyttet Hidra vannverk forsyner abonnenter fra Rasvåg og over til Kirkehavn. Det 
går også en ledning over heia mot Bukstad. Det er et ledningsnett på 16 286 meter som forsyner 484 
abonnenter. Det meste av vannledningene er lagt i perioden 1971 – 2000, og materialet er for det 
meste PVC. Det er registrert omkring ett ledningsbrudd årlig. 
 
For å gi nok vanntrykk til abonnentene er det en trykkøkingsstasjon på Ulland og en for Valåsfeltet. I 
tillegg er det 1 høydebasseng mellom Teinelaget og behandlingsanlegget. Vannet her er ubehandlet, 
men gir en sikkerhet ved problemer på inntaksledningen. 
 
Vannkvalitet: 
Råvann: 

 Råvannskvaliteten i Teinelaget er varierende. Det har i perioder blitt registrert verdier av 
koliforme bakterier som ligger over grenseverdier, samt E.coli ved to tilfeller de siste to 
årene. Fargetallet er stabilt og forholdsvis lavt. Det tas 13 prøver årlig av råvannskvaliteten.  
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Nettvann: 
 Vannkvaliteten på ledningsnettet er god og innenfor krav satt i drikkevannsforskriften. I 

henhold til krav satt i drikkevannsforskriften tas det seks prøver årlig på nettet.  
 
Det er ikke registrert klager på vannkvaliteten de siste årene.   
 
Vannforbruk: 
Vannproduksjon per døgn i 2021 lå mellom 847 og 1 063 m3. Nattforbruk tyder på en høy 
lekkasjeprosent. 
 

 
 
Fig. 4.5: Behandlingsanlegget på Øvre Veisdal. 
 

 
 
Fig. 4.6: Bilde som viser UV-anlegget. 
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4.4. Gyland vannverk 
 
Behandlingsanlegget: 
Behandlingsanlegget ble etablert i 2019. Vannkilden består av to grunnvannsbrønner på Kongevold. 
Nedbørsfeltet rundt brønnene er klausulert og adkomst ned mot området er sikret med bom. Vannet 
tas ut i et filter i brønnene plassert mellom 14 og 19 meter under bakken og pumpes opp til 
behandlingsanlegget. 
 
Behandlingsanlegget skal redusere CO2 innholdet i råvannet, samt heve vannets pH. Det behandlede 
vannet skal oppfylle drikkevannsforskriften. 
 
Anlegget er et konvensjonelt filtreringsanlegg med to lukkede nedstrøms marmorfiltre. Partikler 
fjernes delvis i marmorfiltrene hvor pH og alkalitet samtidig justeres. Desinfeksjon skjer med UV-
bestråling. Reservedesinfeksjon er ved bruk av klor. 
 
Ledningsnett: 
Ledningsnettet tilknyttet Gyland vannverk forsyner abonnenter fra skolen og opp til 
jernbaneområdet. Det er lagt nytt ledningsnett opp mot byggefeltet Nonåsen. Det er et ledningsnett 
på 2 766 meter som forsyner 54 abonnenter. Store deler av vannledningene er lagt i perioden etter 
2000, og materialet er for det meste PVC. Det er registrert omkring ett ledningsbrudd årlig. 
 
Det er ikke trykkøkingsstasjoner eller høydebasseng tilknyttet vannverket. Ved strømutfall driver et 
aggregat brønner og behandlingsanlegget. Den gamle brønnen kan benyttes som reservevannkilde. 
 
Vannkvalitet: 
Råvann: 

 Det er gjennomgående god kvalitet på råvannet, men høye verdier av aluminium. 
 
Nettvann: 

 Vannkvaliteten er gjennomgående god. De tre siste årene er det ikke registrert avvik i forhold 
til grenseverdier satt i drikkevannsforskriften. I henhold til krav satt i drikkevannsforskriften 
tas det fem prøver årlig på nettet. 

 
Det er ikke registrert klager på vannkvaliteten de siste årene. 
  
Vannforbruk: 
Vannproduksjon per døgn i 2021 lå mellom 15 og 53 m3. Vannforbruk tyder på lite lekkasjer på 
nettet. 
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Fig. 4.7: Aggregat ved Gyland behandlingsanlegg. 
 

 
 
Fig. 4.8: Bildet viser tanker fylt med marmor inne i behandlingsanlegget. 
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5. Status avløpshåndtering 
 
Flekkefjord kommune har ett renseanlegg til større tettbebyggelse og flere renseanlegg til mindre 
tettbebyggelser. I det følgende beskrives dagens status på anleggene med historikk, renseprosess og 
tilhørende ledningsnett. 
 

5.1. Skådevika renseanlegg 
 
Historikk: 
Anlegget er omfattet av krav gitt i Forurensingsforskriftens kapittel 14, der Statsforvalteren i Agder er 
forurensningsmyndighet.  Renseanlegget ble satt i drift sommeren 1993. Anlegget ble opprinnelig 
bygget opp som et anlegg der man benyttet kalk og sjøvann som fellingsmiddel. Utgangspunktet ved 
bygging av anlegget var at avløpsvannet skulle bli renset med minst 90 % målt som fosfor og 60 % 
målt som organisk stoff. Slammet blir avvannet i renseanlegget og kjørt til IRS på Erikstemmen. I 
2005 ble også jernklorid tatt i bruk som fellingsmiddel, dette for å redusere problem med tilgroing av 
utløpsrør fra anlegget. I 2019 ble det oppført et tilbygg til anlegget der jernkloridtanken er plassert. 
Utslippstillatelse for anlegget ble gitt i 1991. En ny søknad om utslippstillatelse ble i desember 2020 
oversendt til Statsforvalteren, og denne er nå til behandling. 
 
Prosessen ved anlegget: 
Avløpsvannet transporteres til anlegget via et omfattende rør- og pumpesystem innenfor 
abonnementsområdene i Flekkefjord by og tilstøtende boligområder. Fra den siste 
hovedpumpestasjonen på Sveiga ledes avløpsvannet til Skådevika renseanlegg via pumpeledning og 
selvfall. Avløpsvannet føres herfra direkte inn i renseanleggets første rensetrinn. 
 
Første rensetrinn fjerner søppel fra avløpsvannet slik at pumper og annet utstyr i renseanlegget ikke 
blir utsatt for unødige skader. I rist og fett-/sandfang fjernes deretter alle partikler større enn 6 mm, 
samt sand, kaffegrut og fett. Søppelet blir lagret i anlegget i en egen container før det fraktes til 
Erikstemmen og blir deponert. 
 
Ledningsnett: 
Skådevika renseanlegg blir tilført avløp fra et ledningsnett for spillvann, inkludert selvfallsledninger 
og pumpeledninger, med en total lengde på omkring 55 km, i tillegg til et ledningsnett for felles avløp 
med en total lengde på omkring 7 km. Det blir foreslått som en prioritert oppgave å bytte ut eldre 
fellesledninger med separate ledninger for overvann og spillvann. 
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Fig. 5.1: Kart over kommunale ledningsnettet som leder avløpsvann til Skådevika renseanlegg. Ledninger markert med grønt 
er spillvannsledninger, mens ledninger markert med rødt er fellesledninger der spillvann og overvann ledes sammen. 
 
 
Pumpestasjoner: 
Skådevika renseanlegg har 26 tilhørende pumpestasjoner. Pumpestasjonene har en variasjon i alder 
fra 1983 til 2012. Det er registrert problemstillinger knyttet til enkelte av pumpestasjonene med 
inntrengning av sjøvann, luktproblemer og noe fett. Det er også kjent at situasjoner med store og 
langvarige nedbørsperioder skaper betydelige utfordringer i transportnettet, pumpestasjoner, 
renseanlegg og med uønskede avløp som må ledes til overløp langs transportnettet. 
 
Det er inngått en avtale med leverandør av de største pumpestasjonene som gjennomfører en årlig 
service på disse. Rapport om tilstanden på stasjonene sendes kommunen sammen med foreslåtte 
vedlikeholdstiltak. 
 
I gjeldende utslippstillatelse er det et krav om at pumpestasjoner større enn 300 pe skal 
fjernovervåkes fra renseanleggets kontrollrom eller kommunal driftssentral. Alle 27 
avløpspumpestasjoner er i dag overvåket. 
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Anleggets belastning: 
Det er omtrent 2 434 abonnenter som er tilknyttet det kommunale avløpsnettet som ledes til 
renseanlegget i Skådevika. Det er gjort en teoretisk beregning etter NS 9426 av dagens belastning på 
renseanlegget. Denne viser at anlegget er belastet med rundt 7 429 pe. Ut ifra en forventet utvikling 
med 225 nye boliger tilknyttet Skådevika renseanlegg i løpet av en 10 årsperiode vil belastningen på 
anlegget nærme seg 8 000 pe. 
 
Undersøkelse av resipient: 
Resipienten for Skådevika renseanlegg er Lafjorden, som inngår i vannkategori under kystvann og har 
et areal på rundt 2,7 km2. Lafjorden er registrert for økologisk tilstand som moderat og kjemisk 
tilstand i vannforekomsten som dårlig. 
 
Renset avløpsvann fra Skådevika renseanlegg ledes til 36 meters dyp i Lafjorden, mens overløp fra 
anlegget ledes til 8 meters dyp. NIVA har gjennomført en rekke fjordundersøkelser fra 70-tallet og 
frem til 2004. Den siste undersøkelsen i 2019/2020 ble utført av COWI. Fjorden har god 
vannutskifting og svært gode oksygenforhold i dypvannet fra Lafjorden og utover mot Stolsfjorden. 
Tjørsvågbukta, Grisefjorden og Loja ligger i et fjordsystem med markerte terskler som gir betydelig 
dårligere vannutskiftning. 
 
Sammenlignet med tidligere undersøkelser ser det til at tilstanden i fjordene rundt Flekkefjord 
generelt er forbedret i de senere år, både med hensyn på næringssaltinnhold og hydrografiske 
forhold.  De hydrografiske målingene (O₂ ++) tilsier at tilstanden er litt forverret i Lafjorden, men 
forbedret i Grisefjorden og Tjørsvågbukta. Da veilederens krav til antall prøver og årstid ikke er 
innfridd benyttes klassifiseringen som en indikasjon på miljøtilstanden. Det er ikke foretatt målinger 
for sommerperioden. 
 
Supplerende undersøkelser: 
Etter en inspeksjon av Statsforvalteren våren 2020 ble påpekt behov for et tilfredsstillende 
overvåkningsprogram av fjordsystemet i henhold gjeldene utslippstillatelse.  
Flekkefjord kommune har i samarbeid med konsulentfirma utarbeidet forslag til overvåkingsprogram 
for Skådevika renseanlegg. Dette er oversendt Statsforvalteren i Agder for vurdering. 
 
 
 

5.2. Sira renseanlegg 
 
Historikk: 
Anlegget er omfattet av krav gitt i Forurensingsforskriftens kapittel 13, der Flekkefjord kommune er 
forurensningsmyndighet. Det foreligger en utslippstillatelse fra Fylkesmannen i Vest-Agder datert 14 
september 1990. Antall abonnenter tilknyttet anlegget er 175. Belastningen på anlegget er beregnet 
til 451 pe. Utslippstillatelsen gir mulighet til å tilknytte inntil 760 pe til anlegget. Dette gir en 
nåværende kapasitetsreserve på omkring 310 pe. Anlegget ble satt i drift i 1975 som et biologisk 
renseanlegg. Fra 2007 ble renseanlegget utvidet med et rensetrinn hvor også PAX-aluminiumklorid 
blir tilsatt. 
 
Prosessen ved anlegget: 
Renseprosessen er basert på aktivslam som skilles ut i sedimenteringsbasseng og pumpes tilbake til 
innløp av kontaktbasseng. Den kjemiske rensingen utføres som simultanfelling med tilsetting av 
fellingskjemikalium PAX-aluminiumklorid i slutten av kontaktbassenget og foran 
flokkuleringskammere. Herfra bygges slamfnokker som skilles ut og synker ned i 
sedimenteringsbassenget. Slam som skilles ut i sedimenteringsbassenget blir pumpet over til et eget 
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slamlager. Her blir slammet luftet før det transporteres med tankbil til IRS Miljø IKS for videre 
behandling og avvanning. 
 
Ledningsnett: 
Kommunalt ledningsnett for Sira er lokalisert fra skolen og nordover mot Osen. Ledningsnettet i hele 
området er separert slik at tilrenningen til renseanlegget er forholdsvis stabil selv i perioder med 
større nedbørsmengder. Det er om lag 5 km med spillvannsledninger, for det meste lagt i PVC fra 70-
tallet og frem til i dag. 
 

 
 
Fig. 5.2: Kart over kommunale ledningsnettet som leder avløpsvann til Sira renseanlegg. Ledninger markert med grønt er 
spillvannsledninger. 
 
Pumpestasjoner: 
Det er én kommunal avløpspumpestasjon på Sira. Denne er lokalisert ved skolen og ble satt i drift i 
2016. 
 
 

5.3. Nonåsen renseanlegg 
 
Historikk: 
Anlegget er omfattet av krav gitt i Forurensingsforskriftens kapittel 13, der Flekkefjord kommune er 
forurensningsmyndighet. Det foreligger en utslippstillatelse fra Flekkefjord kommune datert 17. 
november 2014 med tillatelse til utslipp for inntil 36 boliger. Antall boliger tilknyttet anlegget per i 
dag er åtte. 
 
Prosessen ved anlegget: 
Innkommende ubehandlet avløpsvann ledes til forsedimenteringen som består av en stående tank. 
Forsedimenteringen avskiller fast suspendert materiale som fekalier, papir, filler etc. Fra 
forsedimenteringen ledes vannet via en støtutjevner, som automatisk regulerer utjevningsvolumet i 
forsedimenteringen, til det andre trinnet som utgjør kjemisk behandling. 
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Kjemikalier blandes inn i avløpsvannet i en syklon hvor ny energi i form av hastighet også blir tilført. 
Deretter skapes det «fnokker» fra en kjemisk reaksjon da kjemikaliene blir tilført. Disse blir større og 
vil sedimentere. Det behandlede avløpsvannet renner til en pumpestasjon som pumper ut til et 
resirkulasjonsfilter. Deretter resirkuleres det rensede avløpsvannet over filteret før det pumpes til 
resipient. 
Kjemikaler som blir benyttet er en 40 % aluminiumsulfatløsning av rentvannskvalitet. 
Tilbakepumping av slam muliggjør en optimalisering av både slamlager og prosess. 
 
Ledningsnett: 
Kommunalt ledningsnett i Gyland er lokalisert langs Grøttelandsveien og Nonåsen. I tillegg er det nett 
tilknyttet boligfeltet på Vestre Kongevold. Avløp fra dette ledningsnettet ledes til et 
infiltrasjonsanlegg. Det er omtrent 1 300 meter spillvannsledninger, hvorav det meste er PVC-
materialer lagt etter 2010. 
 

 
 
Fig. 5.3: Kart over kommunale ledningsnettet som leder avløpsvann til Nonåsen renseanlegg. Ledninger markert med grønt 
er spillvannsledninger. 
 
 

5.4. Hidra avløpsanlegg 
 
Generelt: 
Anleggene er omfattet av krav gitt i Forurensingsforskriftens kapittel 13, der Flekkefjord kommune er 
forurensningsmyndighet. I tillegg foreligger det utslippstillatelse for de ulike utslippene. På Hidra er 
det åtte kommunale slamavskillere med ni tilhørende pumpestasjoner. Det er et ledningsnett på 
9920 meter for det meste av PVC og lagt i perioden 1981 – 1990. Det er 259 abonnenter tilknyttet 
kommunale spillvannsanlegg på Hidra. 
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Fig. 5.4: Kart over kommunale ledningsnettet som leder avløpsvann til avløpsanleggene på Hidra. Ledninger markert med 
grønt er spillvannsledninger. 
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6. Utfordringer og strategi 
 
Kommunen har identifisert en rekke utfordringer knyttet til status på VA-sektoren. Dette kapittelet 
tar for seg hovedutfordringene som kommunen står overfor, samt strategier for å løse utfordringene 
og oppnå målene for vannforsyning og avløpshåndtering. Hovedutfordringene er listet opp i det 
følgende: 
 

 Utskifting av gamle fellesledninger for avløp 
 Overvannshåndtering 
 Lekkasjereduksjon 
 Etablering av høydebasseng 
 Mangel på reservevannkilde 
 Brannvannforsyning 
 Kritiske strekninger 
 Sanering av utslipp 
 Utbygging av nye områder 

 
 

6.1. Utskifting av gamle fellesledning for avløp 
 
Deler av eldre ledningsnett for avløpsvann består av fellesledninger for spillvann og overvann. Dette 
innebærer at transportnett og renseanlegg blir belastet med overvann som ledes inn på nettet. 
Utfordringen forsterkes ved større og intensive nedbørsituasjoner hvor ledningsnettet og 
pumpeanlegg ikke har kapasitet til å ta hånd om alt avløp og overvann. Det er tilførsel av overvann 
som gir overbelastning på transportsystemet. De samme utfordringer vil gjelde for renseanlegg, som 
ved større nedbørsmengder ikke har kapasitet til å rense alt vannet som mottas. Deler av avløpet 
som kommer via fellesledninger vil i perioder med mye nedbør gå urenset ut i fjorden via overløp 
langs transportnettet og ved renseanlegget. 
 
Avløpsnett som er anlagt før 1970 er i hovedsak anlagt som fellesledninger. Avløpsvannet pumpes via 
en rekke pumpestasjoner ut til renseanlegget i Skådevika. Eldre vann- og avløpsledninger består av 
andre materialer enn dagens ledninger, ligger i grøfter med lite eller ingen beskyttelse i form av pukk 
og er samlet sett svært utsatt for ledningsbrudd og lekkasjer. Ved å skifte ut de gjenværende 
strekkene med fellesledninger vil man avlaste transportsystemet og renseanlegg for store 
vannmengder, og samtidig redusere lekkasjetap og redusere bruddhyppighet på ledningsnettet. 
 
Utskiftingen vil, i tillegg til de rensetekniske og forurensningsmessige forholdene, gi besparelser i 
driftskostnader langs transportnettet og renseanlegg, spesielt i energikostnader ved pumping og 
rensing. Dette er en kombinasjon som begrunner at prioriteringen de første årene i stor grad er 
rettet mot å legge om gamle ledningsstrekk med fellesledninger. Utskiftingen vil medføre 
opprustning av gater med ny asfalt og ny infrastruktur med nedgravde telesystemer i samme 
operasjon. 
 
Utskifting av eldre ledningsnett vil som beskrevet være en investering som bidrar til å redusere 
driftskostnadene på sikt, også ved at behovet for reparasjoner reduseres og effektiviteten av 
avløpshåndteringen økes. Det vil også bidra til å skape en miljøgevinst ved at risikoen for 
forurensning reduseres ved at det vil inntreffe færre lekkasjer og utslipp via overløp. 
 
Det finnes flere områder med utstrakt omfang av fellesledninger for avløp, deriblant Uenes, Drangeid 
(Midtreina, Årenesveien og Årenesplatået) og enkelte områder i bykjernen, som Nesgaten og 



Hovedplan for vann og avløp, Flekkefjord kommune, 2023 – 2032 

29 
 

Nygaten. De største konsentrasjoner og ulemper som følge av fellesledninger registreres på Uenes og 
Drangeid. 
 
Strategi: 

 Områder med fellesledninger for spillvann og overvann skal erstattes med separate 
avløpsledninger. 

 Prioriteringen av utskiftingen skal skje på bakgrunn av hvilke områder som har størst 
overvannsproblematikk og eldst ledningsnett. 

 Kommune bør på generell basis operere med en fornyelsestakt på 1 % for avløpsledninger. 
Dette er innarbeidet i den foreslåtte utskiftningsplanen som fremgår av kapittel 7. 

 
 

6.2. Overvannshåndtering 
 
Overvann er en fellesbetegnelse for regnvann, smeltevann og vann som følge av stormflo, som 
renner av på overflaten. I VA-sammenheng bør også drensvann og grunnvann betraktes, fordi deler 
av dette også vil tilføres overvannsledningene. 
 
Statistikk viser at nedbørsmengden i Norge har økt de siste tiårene. Prognoser anslår en økning av 
den årlige nedbørsmengden på inntil 18 % innen 2100. Kraftigere nedbør og hyppigere 
ekstremværsituasjoner byr på stadig større utfordringer knyttet til avledning av regnvann. Økte 
nedbørsmengder krever også bedre løsninger og større kapasitet på overvannsnettet for å kunne 
lede nedbørsvann vekk fra gater og andre veiarealer i tettbygde områder. 
 

 
 
Fig. 6.1: Diagram som viser utvikling av årsnedbør i perioden 1900 – 2100, representert ved nedbøravvik fra perioden 1971 – 
2000. Blå prikker viser enkeltår i perioden, rød stiplet linje viser trenden, rød heltrukket kurve viser glattede 10-
årsvariasjoner, og grå heltrukket og stiplede streker viser midlere, lav og høy modellberegning for framtidig nedbør basert 
på klimaframskrivninger. Hentet fra https://klimaservicesenter.no/kss/klimaprofiler/agder 
 
 
En del av overvannsproblematikken har direkte sammenheng med kapasitetsoverskridelse i 
fellesledninger som nevnt i kapittel 6.1. Ved store og intensive nedbørsituasjoner vil enkelte områder 
i bykjernen være utsatt for oversvømmelser, mens andre områder blir oversvømte. Sistnevnte er ofte 
kjennetegnet ved at ledningsnettet og pumpestasjoner ikke har tilstrekkelig kapasitet. Dette fører til 
vanninntrenging og i enkelte tilfeller også tilbakeslag av avløpsvann til bygninger. Spesielt utsatte 
områder er Jernbaneveien, Løvikgaten, Verven, Jernbaneområdet og Dannevika. 
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Enkelte områder som er utsatt for tilbakeslag av avløpsvann i kjeller, er i påvente av utbedring av det 
kommunale nettet vurdert i forhold til mulig avbøtende tiltak. Ett eksempel på et avbøtende tiltak er 
installasjon av tilbakeslagsventil. 
 
Avrenning av nedbør vil som regel følge de naturlige dreneringslinjene i terrenget. Nedbør fra 
nordlige deler av Rauli ender opp på Sunde, Verven og Lasta. En mulig løsning for å redusere 
belastningen på ledningsnettet fra dette området er å legge avskjærende ledningsnett til sjø før det 
kommer ned til bykjernen. En mulig trase er å lede overvann og avløp fra Rauli ned til Grønnes og 
derfra til renseanlegg eller hovedpumpestasjon på Sveiga. Overvannet avlastes direkte til sjø. 
Ledningsnettet i Rauli er bygget etter 1970 og lagt etter separatsystem. Dette medfører at overvann 
kan videreføres fra eksisterende ledninger i Rauli. 
 
De andre store tilførselsområdene for overvann til bykjernen, er Uenes og Drangeid. Her er 
ledningsnettet, i motsetning til Rauli, lagt med fellesledninger. Løsningen her er å legge om de 
aktuelle ledningsstrekk som er anlagt som fellesledninger.   
 
Strategi: 

 Kommunen må identifisere og kartlegge områder som har problemer knyttet til 
oversvømmelse. 

 Det må utarbeides planer for hvordan overvannsproblematikken skal løses i disse områdene. 
 Det må tas høyde for havnivåstigning i tillegg til kraftigere og hyppigere stormflohendelser i 

henhold til klimaprognoser. Dette gjelder spesielt i bykjernen hvor bakkenivå ligger lavt over 
havet og terrenget er flatt. 

 Nye utbyggings- og reguleringsplaner må inneholde vurderinger av overvannshåndtering for 
områder der dette er aktuelt. 

 Det må vurderes å iverksette avbøtende tiltak i områder der overvannsproblematikken ikke 
blir prioritert løst de kommende år. 

 
 

6.3. Vanntap i form av lekkasjer 
 
Vanntap i form av lekkasjer er ressurs- og kostnadskrevende for kommunen. Vanntapet kan 
klassifiseres i følgende tre kategorier: Faktisk lekkasjetap, forsvarlig lekkasjetap og uunngåelig 
lekkasjetap. Målsettingen på sikt er reduksjon av det faktiske lekkasjetapet til et forsvarlig 
lekkasjetap. Denne reduksjonen vil være kostnadsbesparende for kommunen, mens ytterligere 
reduksjon ikke vil lønne seg i et kost-nytteperspektiv. 
 
Flekkefjord kommune har en rapportert lekkasjeprosent på 33 % og en beregnet lekkasjeprosent på 
61 % i 2020, ifølge tall fra SSB og EnviDan. Det reduserbare vanntapet utgjør 1,18 mill. m3 per år, og 
tilsvarer en kostnad på 1,4 mill. kr. per år ifølge tall fra EnviDan. 
 
Reduksjon av fysisk lekkasjetap kan oppnås ved hjelp av ledningsrenovering, trykkoptimering, aktivt 
lekkasjesøk og utbedring. Eldre ledningsnett består av andre materialer enn i dag, i tillegg til å være 
mer utsatt for utmattelsesbrudd. Utskifting av eldre ledningsnett er et langsiktig investeringstiltak og 
vil i seg selv bidra til å redusere lekkasjetallet. Overvåking og styring av trykk i kombinasjon med 
aktivt lekkasjesøk har en positiv nytteverdi. 
 
Ved å redusere lekkasjer i avløpsledninger vil man oppnå reduserte kostnader knyttet til pumping, 
rensing, anleggets levetid, abonnementsgebyrer og potensielle forsikringssaker. Man vil samtidig 
forbedre renseeffekt og energieffektivitet, samt redusere fare for forurensning. Tilsvarende vil 
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reduksjon av vanntap i vannledninger føre til reduksjon av de samme kostnadene som nevnt over. 
Det vil også bidra til forbedret renseeffekt og energieffektivitet, samt sikring av rent og godt 
drikkevann. 
 
Strategi: 

 Kommunen skal ha rutinemessig overvåking av parametere som kan gi utslag ved lekkasjer 
på vann- og avløpsanlegg. 

 Kommunen skal utarbeide en lekkasjereduksjonsplan i løpet av planperioden. En slik plan bør 
inneholde vurdering av tiltak i form av aktivt lekkasjesøk og trykkoptimering som kan bidra til 
å redusere lekkasjetallet. 

 Det skal legges nye vannledninger når fellesledninger blir skiftet ut med separatledninger. 
 
 

6.4. Behov for høydebasseng 
 
Drikkevannsforskriften § 9 sier at vannverkseieren skal sørge for tilstrekkelig leveringssikkerhet, også 
i nødsituasjoner. Kommunen som vannverkseier har plikt til å sørge for en sikker og stabil 
vannforsyning til abonnentene, også ved feil på distribusjonsnettet eller andre krisesituasjoner. 
Høydebasseng er en løsning for å ivareta viktige funksjoner knyttet til forsyningen av drikkevann. 
 
Høydebasseng gir utjevning i forhold til varierende vannforbruk, gir stabilt trykk i nedenforliggende 
forsyningsområde, opprettholder vannforsyning ved produksjonsstans i vannbehandlingsanlegg og 
kan dekke større vannbehov i nødsituasjoner som ved brann eller større ledningsbrudd. 
 

 
 
Fig. 6.2: Kart som viser plasseringen av eksisterende høydebasseng på Søyland. Hentet fra 
https://kommunekart.com/klient/listerkart 
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Kommunen har et eksisterende høydebasseng i Litledalen på Søyland, som har behov for 
oppgradering. Bassenget er plassert 90 m.o.h. og er en viktig del av distribusjonsnettet på vestsiden 
av bykjernen. Kommunen ser også behov for etablering av nye høydebasseng på Hidra og 
Abelnes/Andabeløy, ettersom disse områdene ikke har basseng fra før av. En slik etablering vil være 
viktig for en sikker og stabil vannforsyning på Hidra, Abelnes og Andabeløy. Det er i dag en sårbarhet 
i forsyningen til Abelnes og Andabeløy. Områdene forsynes i dag gjennom én ledning som er anlagt i 
sjø fra Skådevika. Et alternativ til høydebasseng kan være å legge en sikringsledning langs sjø, 
parallelt med dagens hovedledning. Dette beskrives også i kapittel 6.7. 
 
Strategi: 

 Kommunen oppgraderer eksisterende høydebasseng på Søyland. 
 Kommunen vurderer mulige områder for etablering av høydebasseng på Hidra og 

Abelnes/Andabeløy opp mot en ekstra vannledning i sjø fra Skådevika. Tiltakene skal sikre 
tilstrekkelig vannmengder i nødsituasjoner som ved ledningsbrudd eller brann. 

 
 

6.5. Behov for reservevannkilde 
 
Høydebasseng kan tilfredsstille kravene i drikkevannsforskriften § 9 til en viss grad. Dersom det 
oppstår en situasjon som forhindrer forsyning av drikkevann fra Raulivannet via Nygård 
vannbehandlingsanlegg må kommunen ha en reserveløsning for vannforsyning, jf. 
drikkevannsforskriften § 9. Tilstrekkelig reservevann og nødvann må kunne forsynes til brukerne i 
Flekkefjord, og dette må kunne skje via et distribusjonsnett som er uavhengig av det primære 
distribusjonsnettet. 
 
Et alternativ til hovedvannforsyningen er en reservevannkilde med tilhørende reservevannforsyning. 
En reservevannkilde er en «råvannskilde som benyttes når hovedvannkilden ikke kan brukes eller ikke 
har tilstrekkelig kapasitet. Råvann fra reservevannkilden fordeles i de fleste tilfeller via et 
vannbehandlingsanlegg, og videre som drikkevann gjennom distribusjonssystemet.» En 
reservevannforsyning er et sett av tiltak som i sum gir tilfredsstillende fordeling av helsemessig trygt 
drikkevann, uten fremtredende lukt, smak og farge, via distribusjonssystemet. 
 
Strategi: 

 Kommunen må utrede muligheter for etablering av reservevannkilde. 
 Kommunen må vurdere nødvendig omfang av en reservevannforsyning i form av 

råvannskilde, vannbehandling og distribusjonsnett. Dette bør koordineres med Mattilsynet. 
 
 

6.6. Brannvannforsyning 
 
Forskrift om brannforebygging kapittel 4 angir kommunens brannforebyggende plikter. Kommunen 
skal sørge for at den kommunale vannforsyningen fram til tomtegrenser i tettbygde strøk er 
tilstrekkelig til å dekke brannvesenets behov for slokkevann, jf. § 21, første ledd. I boligstrøk og 
lignende der spredningsfaren er liten, er det tilstrekkelig at kommunens brannvesen disponerer 
passende tankbil, jf. § 21, andre ledd. 
 
For større virksomheter og forsamlingslokaler, i tillegg til kulturhistoriske objekter der det er krav til 
automatisk slokkesystem og sprinkleranlegg, er kommunen pliktig til å sørge for tilstrekkelig 
vannforsyning til å dekke behovet, jf. § 21, tredje ledd. 
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I enkelte områder der ledningsnettet ikke har kapasitet til å levere tilstrekkelig vannforsyning til 
brannforebygging må det foretas en oppdimensjonering av ledningsnettet eller etablering av 
reservevannforsyning i form av reservetank eller høydebasseng. 
 
Strategi: 

 Kommunen må kartlegge områder for større industrivirksomhet og kulturhistorisk verdifull 
bygningsmasse, der det er behov for større mengder brannvannforsyning. 

 Kommunen må undersøke kapasitet for vannforsyning i de aktuelle områdene. 
 Kommunen må gjøre vurderinger og utrede planer for forbedring av vannforsyning eller 

andre tiltak for de aktuelle områdene. 
 
 

6.7. Kritiske strekk av vannledninger 
 
Kommunen har enkelte strekk av vannledninger som er problematiske med tanke på drift og 
vedlikehold, hovedsakelig grunnet plassering. 
 
Strekk mellom Skådevika og Abelnes: 
Vannforsyningen fra sentrum til Abelnes og Andabeløy går i et langt strekk under vann, og kun i én 
ledning. Dersom det forekommer ledningsbrudd på strekket vil det føre til at Abelnes og Andabeløy 
er uten vannforsyning for en periode. 
 
Stangsvingen: 
Deler av vannledningen fra Stangsvingen til Austadvika ligger svært dypt under vegdekket, og 
medfører kompliserte arbeider ved et eventuelt ledningsbrudd. Den aktuelle strekningen er 190 
meter lang. 
 
Sundslia: 
En del av ledningsnettet i Sundslia er anlagt på pæler med påviste setninger, noe som byr på 
problemer ved vedlikehold og sannsynlig risiko for skader og brudd på vann- og avløpsledningene. 
Den aktuelle strekningen er 75 meter lang. 
 
Strategi: 

 Ledningene på strekningene må skiftes ut og sikres med ny bæring over det aktuelle 
området. Alternativt må det etableres en reserveløsning. 

 Skådevika – Abelnes: Man bør vurdere muligheten for å legge ekstra ledning i samme trasé, 
eventuelt alternativ løsning ved å legge ny ledning mellom Abelnes og Hidra og/eller ett eller 
flere høydebasseng. 

 Stangsvingen og Sundslia: Det bør legges ny ledning i alternativ trasé for å redusere 
sårbarheten. 

 
 

6.8. Sanering av utslipp 
 
Klima- og miljødepartementet har utarbeidet «Nasjonale føringer for arbeidet med oppdatering av de 
regionale vannforvaltningsplanene». I følge disse skal kommunen kartlegge og følge opp utslipp for 
avløpsanlegg som den er myndighet for, gi pålegg om tiltak for anlegg som ikke overholder rensekrav 
gitt i tillatelser etter 01.01.2007 og sette i verk tiltak for å sørge for at utslipp etablert før 01.01.2007 
blir renset i tråd med rensekravene i forurensningsforskriften. Målsetningen skal være at alle 
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anleggene i kommunen oppfyller forurensingsforskriftens rensekrav slik at miljømålene etter 
vannforskriften kan nås innen 2027, og senest innen 2033. 
 
For å kunne følge opp de nasjonale føringene må kommunen kartlegge alle avløpsanlegg og 
identifisere områder der husstander har direkte utslipp eller på annen måte utslippsløsning som kan 
medføre fare for forurensning. 
 
Kommunen må ha rutiner for håndtering av utslipp som ikke er godkjente, samt utarbeide plan for 
sanering av områder med direkte utslipp. Kommunen kan vurdere å kreve etablering av felles private 
avløpsanlegg i områder med flere husstander der det ikke finnes lovlige utslippsløsninger fra før av. 
Kommunen kan også vurdere å fremføre kommunalt nett eller etablere nytt kommunalt 
avløpsanlegg i enkelte områder. 
 
Kommunen har enkelte mindre utslipp via slamavskillere direkte til Grisefjorden, som ved 
Årenesbakken, Loga og Drangeid Næringspark. Ellers finnes det områder uten kommunale VA-anlegg 
der det finnes private utslipp direkte til sjø. Kommunen som forurensningsmyndighet må ha rutiner 
for tilsyn med anlegg, både kommunale og private, samt gjøre vurderinger av områder som kan være 
utsatt for forurensning. 
 
Plan- og bygningsloven (pbl.) §§ 27-1 og 27-2 gir kommunen hjemmel til å kreve tilkobling til 
kommunalt vann- og avløpsnett. Kommunen kan også tillate tilkobling til eksisterende private anlegg, 
jf. pbl. § 27-3. Dersom kostnaden for privatpersoner å koble seg til offentlig vann- og avløpsnett 
overstiger 1G, må kommunen dekke overskridelsen. I slike tilfeller kan kommunen som 
forurensningsmyndighet pålegge eieren å etablere tilfredsstillende avløpsløsning i tråd med 
forurensningsforskriften. 
 
Strategi: 

 Kommunen skal i løpet av planperioden kartlegge private avløpsanlegg. 
 Kommunen skal i løpet av planperioden utarbeide en plan for sanering av områder utsatt for 

forurensning. 
 I tilfeller der tilkoblingskostnaden overstiger 1G kan kommunen kreve alternative 

avløpsløsninger, for eksempel i form av privat avløpsanlegg i tråd med 
forurensningsforskriften. 

 
 

6.9. Utbyggingsavtaler 
 
Utbyggingsavtaler mellom kommunen og private utbyggere utarbeides og gjennomføres med 
hjemmel i plan- og bygningsloven §§ 17-1 til 17-7. Kommunen inngår ofte utbyggingsavtaler med 
utbygger i forbindelse med realisering av reguleringsplaner, der deler av planområdet omfatter 
offentlig infrastruktur. 
 
Realiseringen av reguleringsplaner der opparbeidelse av kommunalteknisk infrastruktur er inkludert 
medfører kostnader for kommunen. Utbygging av nye områder kan i enkelte tilfeller la vente på seg i 
lang tid etter vedtatt reguleringsplan, og tidspunkt for kostnadene knyttet til utbyggingsavtaler er 
dermed relativt uforutsigbare. Dersom slike kostnader tas av budsjettet til VA-sektoren vil det kunne 
forskyve andre prosjekter i tid. For å skape mer forutsigbarhet i handlingsplanen bør det settes av et 
gitt beløp hvert år til utbyggingsprosjekter. Dersom beløpet overstiges bør det enten gjøres en 
omprioritering av allerede vedtatte planer eller at utbyggingen sikres med ekstrabevilgning. 
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Kommunaltekniske anlegg skal dimensjoneres og prosjekteres i samsvar med den til enhver tid 
gjeldende kommunaltekniske standard. Dette skal alltid være et krav i utbyggingsavtalen, og skal 
sikre at kommunen etter utbygging kan overta, eie og drifte anleggene. 
 
Strategi: 

 Det bør settes av et bestemt beløp hvert år i handlingsplanen som skal dekke kostnader 
knyttet til utbyggingsprosjekter der oppgradering eller etablering av nye VA-anlegg er 
nødvendig. 

 Dersom beløpet overstiges bør det enten gjøres en omprioritering av allerede vedtatte 
planer eller at utbyggingen sikres med ekstrabevilgning. 

 Kommunaltekniske anlegg skal dimensjoneres og prosjekteres i samsvar med den til enhver 
tid gjeldende kommunaltekniske standard. 

 Det skal være et mål å utvikle utbyggingsavtaler parallelt med regulerings- og 
utbyggingsplaner. Dette gir forutsigbarhet i finansiering overfor kommune og utbygger. 
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7. Handlingsplan 
 
*Alle kostnadstall i tabellen er angitt i antall 1 000 kr. 
 

Nr. Tiltak Kommentar Kostnad 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

1 Utskifting av ledningsnett Uenes 
Separering av overvann og 
spillvann, reduksjon av 
vannlekkasjer 

25 000 4 750 6 250 6 250 6 250 1 500            

2 Utskifting av ledningsnett Drangeid 
Separering av overvann og 
spillvann, reduksjon av 
vannlekkasjer 

7 000 2 000 2 000 2 000 1 000             

3 Høydebasseng Hidra (forprosjekt)   300 300                   

4 Høydebasseng Søyland (forprosjekt)   300 300                   

5 Oppgradering av infiltrasjonsanlegg Gyland   600         600           

6 Utskifting av ledning Sundslia (kritisk 
strekning) 

  800    800                

7 Nødoverløp Skådevika   750 750                   

8 Nytt VA-nett Måltrostveien Sira   300 300                   

9 
Avlaste overvann og direkte overføring 
avløp fra Rauli til Skådeviga 

  5 400 900 500     4 000           

10 Overvannshåndtering Sunde-Verven   2 000 1 000 1 000                 

11 
Utskifting av ledning Stangsvingen (kritisk 
strekning)   1 800   1 800                 

12 Høydebasseng Hidra   4 000               4 000     

13 
Strømpetrekking i eksisterende ledninger 
Kråketonbakken 

  1 500   1 500                 

14 Høydebasseng Søyland   4 000           4 000         

15 Utskifting av ledningsnett Sentrum   12 700     3 950 1 250 3 000 1 000 2 000 1 500      

16 Utskifting av ledningsnett Søyland   7 650       2 500 1 500 2 150 1 000 500      

17 Reservevannkilder og nødvann (forprosjekt)   650   150   500             

18 Reservevannkilder og nødvann   7 500           2 500 3 100 1 900     

19 Fjellse - kommunal vannforsyning   4 000       1 500 2 500           
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Nr. Tiltak Kommentar Kostnad 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

20 
Vannledning Skådevika RA til Abelnes / 
høydebasseng Abelnes/Andabeløy   7 400         400 5 350 1 650       

21 Vannledning Abelnes til Andabeløy   3 000                 1 500 1 500  

22 Nødstrømsaggregat Skådevika RA   500 500                   

23 Loga - sanering avløp og nye hovedledninger   13 000               3 500 5 000 4 500  

24 Tilrettelegging for fremtidige abonnenter – 
Austad 

  3 500                 3 500   

25 
Tilrettelegging for fremtidige abonnenter – 
Birkeland   3 500                   3 500 

26 
Tilrettelegging for fremtidige abonnenter – 
Rasvåg 

  500     500               

27 Reservevannkilde Sira   3 000             3 000       

28 Utbedring av renseprosess Sira   1 000                 1 000   

29 Tilskudd til Åna-Sira vannbehandlingsanlegg   1 500 1 500                   

30 
Oppgradering av systemer i renseanlegg og 
pumpestasjoner 

PLS automatikk, løfteutstyr 
(taljer) etc. 

5 100 300 800 500 500 500 500 500 500 500 500 

31 Kartlegging + saneringsplan   500         500           

32 Sanering av direkte kommunale utslipp   8 000             3 000 2 000 1 000 2 000 

33 Utbedring brannvannforsyning   8 850             750 1 600 4 000 2 500 

34 Fornyelse ledningsnett og nytt ledningsnett 
Nye bolig- og 
næringsområder i tråd  
med arealplaner 

11 500   1 000 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

35 Oppgradering avløpspumpestasjoner 
Sentrum 

  2 000                   2 000 

 36  Innkjøp av arbeidsbil   400 400                    

37 Forlengelse av utslippsledning Abelnes  500       500    

  Totalkostnad   160 000 13 000 14 000 15 000 15 000 16 000 17 000 17 000 17 000 16 000 18 000 

  Ramme   57 000 13 000 14 000 15 000 15 000 -  -  -  -  -  -  



 


